PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35420-000 — Minas Gerais
(31) 3557-9003

Ofício nº 08/2021/SEGOV

Mariana, 09 de fevereiro de 2021.

ÀA Sua Excelência o Senhor
Ronaldo Alves Bento YA
Vereador Presidente da Câmara Municipal de Mariana Cãmâfa Ã/Í un ]'CI';)nl d V

- “vipal UE Mariang Prçtocolado bn TE Assunto: Resposta (Faz) a | ENE

Excelentíssimo Senhor Presidente: %

Em resposta ao Ofício nº 21/2021 — Requerimento nº 15/2021, encaminho a
Vossa Excelência a CI 012/2021 da Secretaria Municipal de Educação.

Correção: na CI ficou digitado errado como Requerimento 05/2021, o correto é
Reqguerimento nº 15/202].

Atenciosamente,

Edvaldo Sa e Andrade

Secretário Municipal de Governo

PREFEITURA DE MARIANA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Avenida João Ramos Filho, 298- Barro Preto
Mariana-MG

E-mail: marianaeducamg[zgoutlook.com
(81)3558 1183

Comunieaçâo Interna: W12/2021— GAB. ] Data: 08/ 02/2021 | De: Secretaria Municipal de Educação Carlene Ferreira de Almeida- Secretária de Educação | Para: Secretaria Municipal de governo | Edvaldo Santos de Andrade - Secretário de governo Assunto: | Resposta ao Requerimento 05 de 2021

Excelentissimo Senhor,

Servimo-nos da presente, em resposta à solicitação formulada pelo Vereador José Antunes Vieira, para, ínicíalmente, colocarmo-nos à disposição da Câmara Municipal de Mariana para quaisquer esclarecimentos.

Com relação à pahdemia de COVID-19, informamos que algumas medidas já

Mariana, em especial, à Secretaria de Saúde, à Secretária de Assistência e Promoção Social e à Sociedade Civil.

Ressaltamos que o Decreto Municipal Nº 10.974 de 19 de outubro de 2020, criou a Comissão Diagnóstica para o retorno das aulas presenciais e a Portaria da Secretaria Municipal de Educação nº 16 de 11 de Novembro de 2020, organizou a Comissão e nomeou Os Tepresentantes, porém com a troca de gestão faz-se nNecessária a substituição de alguns membros dessa comissão.

Some-se a isto o fato de que precisaremos incluir algumas representações que entendemos ser importantes para contribuir nas discussões, tais como: representante de pai e fou responsável, representante da Secretaria Municipal de Saúde, representante da Secretaria Municipal de Assistência Social.
Referida Comissão Já iniciou seus trabalhos no ano de 2020, com a finalidade de préparar o retorno das aulas presenciais, ainda que de forma gradual, confeccionar Protocolos específicos, inclusive ampliativos daqueles existentes,

Í

| " E » "
. - o

| Nosso objetivo é continuar as discussões Iniciadas e acrescentar pautas
| importantes como:

- Garantir o direito à vida e à educação;

- Recuperar a aprendizagem de todos, priorizando as habilidades Eessenciais,
tanto cognitivas quanto socioemocionais;

- Preservar e valorizar a relação e o vínculo professor—aluno;

/ sSem mais pPara o presente momento, deixamos os nNossos sinceros votos de estima | € consideração. j

/ Cordialmente,

|

Cxs
|

Carlene Ferreira de Almeida /
Secretária Municipal de Educação de Mariana

A, LucienelMaria de Oliveira
|

,)
Subsecretária de Educação Básica : Recebido por: